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Punkt 1: Møde med Kulturnat Hillerød

19/1035

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget holder møde med repræsentanter fra Hillerød Kulturnat.

Sagsfremstilling
Kultur og Fritidsudvalget har inviteret repræsentanter fra Hillerød Kulturnat til at mødes med udvalget i forbindelse med
udvalgsmødet den 3. juni 2020. Mødet holdes kl.13.00-13.00 på Hillerød Rådhus, Trollesminde allé 27, 3400 Hillerød.
 
Repræsentanterne fra Hillerød Kulturnat er inviteret til dialog, da udvalget er interesseret i at høre om planerne for dette
års kulturnat særligt set i lyset af den ekstraordinære situation vedr. COVID-19.
Desuden ønsker udvalget at drøfte mulighederne mellem kulturnats-arrangementet og udvalgets strategifokus på kulturens
værdi og synligheden omkring denne. Eksempelvis kan kulturnatsarrangementet også være en ramme for dialog om
kulturlivet i Hillerød, og hvilken betydning og værdi det har for borgerne i kommunen.
 
Kultur og Fritidsudvalget er ligeledes optaget af FNs verdensmål, og på hvordan kulturområdet kan være med til at løfte
nogle af disse. Udvalget ønsker derfor at drøfte muligheder i forhold til eventuelle fremtidige fælles fokusområder inden
for verdensmålene.
 
Kultur og Fritidsudvalget godkendte i december 2019 kulturkontrakt med Kulturnatten for 2020. Kontrakten på 75.000 kr.
er vedhæftet sagen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Udvalget holdt mødet med repræsentant fra Hillerød Kulturnat og udvalget anerkender det store arbejde, der foregår med
planlægningen af arrangementet.
 
Udvalget ønsker at følge udviklingen med planerne for i år set i lyset af den ekstraordinære situation med COVID-19, og
udvalget inviterer derfor repræsentant fra Kulturnatten med igen til udvalgets møde i august.
 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)

Bilag

Kulturkontrakt Kulturnat 2020



Punkt 2: Klaverfabrikken - revideret strategi i relation til ny rammeaftale

19/7710

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget drøfter Klaverfabrikkens oplæg om revideret strategi med henblik på,
at Kunstfonden, Hillerød Kommune og Klaverfabrikken kan indgå en rammeaftale om Klaverfabrikken som regionalt
spillested 2021-2024.

Sagsfremstilling
Repræsentant fra Klaverfabrikken er inviteret til at deltage i udvalgsmødet, med henblik på at fremlægge de væsentligste
pointer i Klaverfabrikkens arbejde med den reviderede strategi forud for udvalgets behandling af punktet. Udvalget vil
ved udvalgsmødet i august få fremlagt den reviderede strategi i skriftlig form til godkendelse.
 
Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik besluttede i april 2020 at udpege Klaverfabrikken som regionalt
spillested for perioden 2021-2024.
 
Titlen som regionalt spillested indebærer, at spillestedet har et særligt ansvar for at bringe rytmisk live-musik af høj
kvalitet og inden for mange forskellige genrer tæt på borgerne. De regionale spillesteder har desuden ansvar for at nye
talenter, vækstlag og smalle genrer får gode udviklingsmuligheder, og at de dele af befolkningen, der måske ikke plejer at
gå til koncert, også kommer til at opleve glæden ved den rytmiske musik.
 
For at udpegningen kan føre til en rammeaftale om at være regionalt spillested, er det en betingelse, at der kan opnås
enighed mellem Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik, Hillerød Kommune og Klaverfabrikken om
justeringer af strategi og budget mv. Dette med udgangspunkt i at Klaverfabrikken ansøgte om et tilskud på 2 mio. kr. fra
Kunstfonden og blev imødekommet med et årligt tilskud på 1 mio. kr.
 
Kunstfonden har i særlig grad ønsket, at alle udpegede regionale spillesteder fremover har en tydelig strategi for
samarbejdet med genreorganisationerne og Levende Musik i Skolen. Generelt har Kunstfonden derfor ønsket, at de
reviderede strategier indeholder:
 

klare mål om at styrke vækstlag og smalle genrer i samarbejde med genreorganisationerne
klare mål om at styrke formidlingen af levende musik til elever i grundskolen i samarbejde med Levende Musik i
Skolen (LMS)
et klart mål om, at spillestedets årsrapporter i hele aftaleperioden indeholder en status med kortlægning og analyse
af forandringer af det eksisterende og potentielle publikum. Publikumskendskabet forventes brugt aktivt i
programlægning, markedsføring.

 
Særligt for Klaverfabrikken har Kunstfonden ønsket, at Klaverfabrikken har en tydelig prioritering af samarbejdet med
LMS og genreorganisationerne.
 
Klaverfabrikken arbejder på et oplæg til en revideret strategi og budget, således at ønskerne fra Kunstfonden er
indarbejdet samt, at der er sammenhæng mellem aktivitetsniveau og økonomi. Dertil kommer, at ansøgningen til
Kunstfonden er udarbejdet før COVID-19 situationen indtræf. Den reviderede strategi forholder sig derfor også til den
nye situation, som Klaverfabrikken står i på dette punkt.
 
Tidsplan
Processen frem mod en endelig rammeaftale ser pt. således ud. Klaverfabrikken har dog i samarbejde med de øvrige
nyligt udpegede regionale spillesteder anmodet om, at tidsplanen ændres som følge af COVID-19 situationen.
Kunstfonden har endnu ikke svaret på anmodningen.
 

Juni 2020: Klaverfabrikken og Kultur og Fritidsudvalget drøfter linjerne i den reviderede strategi
August 2020: Kultur og Fritidsudvalget godkender endeligt udkast til strategi.
Klaverfabrikken indsender justeret materiale bestående af strategi, økonomioversigt, nøgletal og budget.
Spillestedet erklærer sammen med indsendelsen, at kommunen er indforstået med de foretagne justeringer og at
materialet er godkendt af spillestedets bestyrelse.



Oktober 2020: Såfremt Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik fortsat skulle have bemærkninger til
spillestedets justerede strategi, økonomioversigt, nøgletal og budget indsender spillestedet senest den 15/10-2020
endnu et justeret materiale.
November 2020: Kultur og Fritidsudvalget vil få fremlagt eventuelt revideret materiale.
Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik godkender det justerede materiale, hvorefter Slots- og
Kulturstyrelsen udarbejder udkast til rammeaftaler, som sendes til spillesteder og kommuner til underskrift.
December 2020: Rammeaftalerne underskrives af Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik, kommuner og
spillesteder.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)



Punkt 3: Budget 2021-2024, Kultur og Fritidsudvalget

19/16967

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget sender udvalgets budgetforslag for 2021-2024 videre i sin helhed til 1.
behandling i økonomiudvalget og byrådet den 26. august 2020.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at udvalget på baggrund af tidligere drøftelser sender sit budgetforslag for 2021-2024 videre i
sin helhed til økonomiudvalgets og byrådets 1. behandling i august.
 
I lyset af den økonomiske situation - samt at der til tidligere budgetprocesser allerede er udarbejdet flere forslag til
aktivitetsudvidelser og anlægsønsker - er det besluttet af økonomiudvalget, at eventuelle udvidelsesforslag og ønsker
fokuseres på:
 

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases eller forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning eller nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

 
I det videre budgetarbejde indgår både business-cases med kort tilbagebetalingstid (op til 4 år), samt business-cases med
længere tilbagebetalingstid end 4 år.
 
Udvalgets budgetdokumenter omfatter det enkelte aktivitetsområdes – finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag og
anlægsønsker samt udviklingsmål/pejlemærker. Desuden fremgår budgettets baggrundsoplysninger i et selvstændigt
dokument.
 
 
Det skal bemærkes, at konsekvenser af en forventelig aftale om kommunernes økonomi for 2021 mellem regeringen og
KL samt Lov- og Cirkulæreprogrammet ikke kendes før hhv. sidst i juni og juli måned 2020. Desuden vil KL sidst i juni
måned fremsende et revideret pris- og lønskøn.

Retsgrundlag
Kommunestyrelsesloven § 40.

Økonomi
Grundlaget for budget 2021-2024 er økonomiudvalgets rammeudmelding af 18. marts 2020 tillagt ændringer i form af
finansieringsforslag, aktivitetsudvidelser, tekniske korrektioner samt anlægsforslag.
 
De samlede økonomiske konsekvenser kendes først ved budgetvedtagelsen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender udvalgets budgetforslag for 2021-2024 videre i sin helhed til 1. behandling i
økonomiudvalget og byrådet.
 
Bilaget ”Aktivitetsudvidelser 2021-2024 KFU juni NY" (dokumentnr: 83186/20) blev sendt til byrådet den 2. juni 2020.
Bilaget er vedhæftet referatet.
 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)

Bilag

Finansieringsforslag 2021-2024 KFU juni

Aktivitetsudvidelser 2021-2024 KFU juni



Anlægsønsker 2021-2024 KFU - juni

Budgetdokument 2021-2024 - Baggrundsoplysninger juni

Udviklingsmål 2021-2024 KFU

Aktivitetsudvidelser 2021-2024 KFU juni NY



Punkt 4: Eventpuljeansøgning - Xtreme Mandehørm og Ladies Mud Race
2020

19/20077

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget at godkende indstillingsudvalgets
indstilling om, at ansøgerne bag eventpuljeansøgningen vedr. Xtreme Mandehørm og Ladies Mud Race 2020 opfordres til
at genansøge såfremt arrangementerne kan afvikles senere på året, og hvor der kan konstateres et behov for ekstern støtte
så som eventpuljen.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at Idræt og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget træffer beslutning
vedrørende ansøgning til Eventpuljen.
 
Formålet med Eventpuljen er at støtte, understøtte og tiltrække kultur-, sports- og oplevelsesbegivenheder i Hillerød
Kommune.
 
Byrådet har på deres seneste møde godkendt reviderede retningslinjer til eventpuljen. Af de nye retningslinjer fremgår det,
at Eventpuljen i 2020 også kan anvendes til ansøgninger inden for kultur-, idræts- og fritidsområdet, der omhandler
økonomiske tab relateret til Covid-19.
 
Xtreme Mandehørm og Ladies Mud Race 2020
Firmaidræt Hillerød søger om 50.000 kr. til målrettet markedsføring i forbindelse med Xtreme Mandehørm og Ladies
Mud Race 2020. Løbene er planlagt til at blive afviklet til september 2020.
 
Indstillingsudvalget indstiller, at ansøgerne bag eventpuljeansøgningen vedr. Xtreme Mandehørm og Ladies Mud Race
2020 skal opfordres til at genansøge såfremt arrangementerne kan afvikles senere på året, og hvor der kan konstateres et
behov for ekstern støtte så som eventpuljen.
 
Ansøgning samt retningslinjer for Eventpuljen er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen kræver ingen ny bevilling.
 
Der er i budget 2020 afsat 258.000 kr. til Eventpuljen, hertil kommer 45.600 kr., der er overført fra puljen i 2019.
De aktiviteter, der i løbet af 2020 har fået tildelt midler fra Eventpuljen, er blevet aflyst. Dette betyder, at der dermed
resterer 304.000 kr. i puljen i 2020.
 
Det ansøgte beløb kan afholdes inden for budgettet.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-06-2020
Udvalget kan ikke imødekomme ansøgningen om støtte til markedsføring.
 
Udvalget opfordrer i stedet ansøger til at genansøge eventpuljen, såfremt der på et senere tidspunkt kan fastslås et tab i
forbindelse med de to arrangementer pga. COVID-19, der ikke kan erstattes af andre midler, fx regeringens hjælpepakker
jf. tilføjelsen omkring COVID-19 i retningslinjerne for eventpuljen.
 
Afbud: Øzgen Yücel (V)
 

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Udvalget kan ikke imødekomme ansøgningen om støtte til markedsføring.
 
Udvalget opfordrer i stedet ansøger til at genansøge eventpuljen, såfremt der på et senere tidspunkt kan fastslås et tab i
forbindelse med de to arrangementer pga. COVID-19, der ikke kan erstattes af andre midler, fx regeringens hjælpepakker
jf. tilføjelsen omkring COVID-19 i retningslinjerne for eventpuljen.



 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)

Bilag

LMR-XM markedsføring 2020.pdf

Retningslinjer Eventpulje_vedtaget af Hillerød Byråd 2020



Punkt 5: Kulturpulje - Ansøgninger vedr. Gårdkoncerter samt filmen
"Vincent"

19/18851

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager stilling til Kulturpuljeansøgning fra Gårdkoncerter.dk vedr.
Gårdkoncerter i Hillerød samt ansøgning fra Lastexitproductions.dk vedr. filmen Vincent.

Sagsfremstilling
Gårdkoncerter
Gårdkoncerter.dk søger om støtte til at gennemføre op til 30 koncerter på Hillerød Kommunes plejehjem i perioden juli-
august.
 
Hillerød Kommune har siden april været en del af et tværkommunalt samarbejde med Helsingør Kommune, Hørsholm
Kommune, Høje Tåstrup Kommune og Sorø Kommune om gårdkoncerter på plejecentrene. Projektets første etape blev
støttet af TrygFonden, og Klaverfabrikken stod for projektledelsen og hjalp med koordinering, kommunikation,
administration og praktik.
 
Med henblik på at kunne fortsætte med at afholde en række koncerter på Hillerød Kommunes plejehjem henover
sommeren 2020, søger Gårdkoncerter.dk om op til 90.000 kr. Koncerterne koster 3.000 kr. pr. stk. En bevilling på 90.000
kr. vil give mulighed for at spille 30 koncerter i alt. 21 af disse afholdes på plejehjemmene (3 på hvert af de 7 plejehjem).
Derudover der er 9 koncerter, som kommunen kan disponere over. Det kunne være ældreboliger, bosteder eller lignende.
 
Kultur og Fritidsudvalget har tidligere bevilget 9.000 kr. fra Kulturpuljen til Gårdkonceter.dk i forbindelse med en større
ansøgning til Kulturministeriet om Gårdkoncerter på plejehjem i hele Danmark, herunder Hillerød Kommune.
Gårdkoncerter.dk afventer stadig svar på denne ansøgning. Såfremt ansøgningen til Kulturministeriet imødekommes
udgår ansøgningen til Kulturpuljen.
Klaverfabrikken vil fungere som projektejer med ansvar for administration, revision mm.
 
Spillefilmen Vincent
Lastexitproductions.dk søger om 50.000 kr. i støtte til at producere spillefilmen Vincent samt afholde et offentligt
arrangement, hvor børn, unge, forældre og voksne inviteres til at få en dags indblik i en professionel filmproduktion.
 
Filmens fokus er mobning i skoler og fællesskaber eleverne imellem. Filmen vil desuden fokusere på at vise Hillerød
Kommune med over 40 forskellige lokationer i Hillerød.
 
Ansøgninger samt retningslinjer for Kulturpuljen er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen kræver ingen ny bevilling.
 
Overblik over budget samt bevillinger i Kulturpuljen 2020:
 
Budget  153.000 kr.

Overførsel fra 2019  -26.160 kr.

Refusion for teaterforestillinger  30.000 kr.

   

 Udbetalt tilskud Netto beløb
(eks. moms)

Hillerød Musik og Teater 25.000 kr. 23.000 kr.



Skønne Skævinge 20.000 kr. 18.400 kr.

Silas Holst i Grønnegadecentret 15.000 kr. 13.800 kr.

Gårdkoncerter 9.000 kr. 8.280 kr.

   

Restbudget  93.360 kr.
 

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Udvalget besluttede at imødekomme ansøgningen vedr. Gårdkoncerter med 21.000 kr. således, at der kan afholdes én
koncert pr. plejehjem. Såfremt ansøgningen til Kulturministeriet imødekommes bortfalder dette tilsagn om støtte.
 
Udvalget ønsker, at forvaltningen indhenter flere oplysninger vedr. ansøgningen om filmen ”Vincent” og udsætter derfor
behandlingen af ansøgningen til augustmødet.
 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)

Bilag

Hillerød kommune kulturpulje.pdf

Ansøgning spillefilmen Vincent

Budget_Spillefilmen Vincent

Retningslinjer Kulturpuljen_vedtaget af Hillerød byråd_maj 2020



Punkt 6: Kulturstrategi og Kulturtræf 2020

20/3085

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget drøfter udvalgets strategiarbejde samt indhold og form på årets
kulturtræf.

Sagsfremstilling
Kultur og Fritidsudvalget arbejder med strategiudvikling på kultur- og fritidsområdet.
På de seneste udvalgsmøder har udvalget drøftet de to primære temaer, som udvalget i særlig grad undersøger:
 

Kunst og kulturs betydning for mental sundhed
Kulturens værdi, potentiale og investeringsbehov.

 
Drøftelserne tog dels udgangspunkt i den seneste forskning på området, dels i en kortlægning af kultur/sundheds-
initiativer i Hillerød Kommune og øvrige kommuner og regioner.
 
Som udgangspunkt ønsker udvalget at arbejde med strategi-temaerne i 3 spor med henblik på at indhente viden og skabe
dialog omkring den værdi, der skabes og opleves via kulturaktiviteter.
De tre spor er (1) forskning (resultaterne af den nyeste forskning inden for kulturens betydning for menneskers sundhed)
(2) dialog med udvalgets samarbejdspartnere og (3) dialog med Hillerød Kommunes borgere.
 
Den nuværende situation med COVID-19 sætter dog nye forudsætninger for udvalgets arbejde med strategien, ligesom
det sætter nye forudsætninger for kultur- og fritidslivet generelt – både nu og i den nærmeste fremtid.
 
Kulturgrupper
Med henblik på at støtte kultur- og fritidslivet bedst muligt og skabe dialog om den nuværende situation, foreslår
udvalgsformanden, at udvalget inviterer en eller flere mindre grupper af repræsentanter fra kulturlivet til en drøftelse af
forholdene, muligheder og udfordringer for kultur og fritidslivet under og efter COVID-19. Grupperne kan være afsæt for
flere og andre typer af drøftelse omkring kulturstrategi, ligesom dialogerne kan fungere som optakt til indhold, form og
udvikling af temaer til årets kulturtræf.
 
Kulturtræf
Forvaltningen foreslår, at Kulturtræffet afholdes i oktober eller november måned som et dagsarrangement, såfremt
situationen omkring COVID-19 tillader det. Kulturtræffet kunne eventuelt afholdes i forbindelse med et andet
kulturarrangement i efteråret. Eksempelvis i forbindelse med litteraturfestivalen ”Ordet er Løs” den 3. oktober, såfremt
denne afholdes. Alternativt kan træffet arrangeres som et udendørs dialog-arrangement eksempelvis som en gåtur i
Hillerød Kommunes natur- og kulturlandskab.
 
Oplæg til tidsplan
Juni: Invitation til kulturaktører om deltagelse i kulturgrupper
August: Dialog med kulturaktører i temagrupper
September: Dialog med kulturaktører i temagrupper
Oktober/November: Kulturtræf.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)



Punkt 7: Årsplan Kultur og Fritidsudvalget - 2. halvår

19/19779

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget drøfter og godkender årsplanen for 2. halvår.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at fremlægge forslag til årsplan for Kultur og Fritidsudvalget med fokus på 2. halvår af 2020 til
udvalgets drøftelse og godkendelse.
 
Årsplanen er et dynamisk dokument, der løbende kan revideres i indhold, og som medvirker til at give udvalgets
medlemmer et overblik over kommende sager, planlagte dialogmøder samt inspirationsdage. Årsplanen tager bl.a.
udgangspunkt i udmøntningsplan 2020 og den politiske tidsplan for budgetprocessen for budget 2021-24 samt
forvaltningens øvrige kendskab til sager på nuværende tidspunkt.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)

Bilag

Årsplan Kultur og Fritidsudvalget - 2. halvår 2020



Punkt 8: Strategi for fysisk planlægning - indhold og udvalgte emner -
supplerende sagsfremstilling

19/17170

Indstilling til fagudvalgenes møder i juni 2020
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget og
Børn, Familie og Ungeudvalget udtaler sig i sagen om følgende:

1. Om fagudvalget ønsker øget opmærksomhed på bestemte emner i den fysiske planlægning?
2. Om fagudvalget ser behov for, at der i det videre arbejde med arealreservationer i den kommende 12-årige periode

tages hensyn til en bestemt anvendelse?

Indstilling
Direktionen indstiller, at økonomiudvalget indstiller til byrådet at godkende:

1. forslag til den foreløbige disposition for ”Strategi for fysisk planlægning 2020”
2. at forvaltningen arbejder videre med forslag til pejlemærker
3. der i strategien formuleres nye målsætninger for hvordan, der arbejdes med FN’s verdensmål nr. 17 ”Partnerskab

for handling” og at det i de enkelte fokusområder beskrives og illustreres, hvordan bæredygtig udvikling
understøttes.

4. at etablering af aflastningsområdet afventer at mulighederne i selve bymidten (Slangerupgade og Frejasvej) er
lokalplanlagt.

5. det undersøges hvordan kommunen fremadrettet kan understøtte placering af erhverv i eksisterende og udbyggede
erhvervsområder.

6. forslag til proces for boligpolitikken

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at økonomiudvalget og byrådet godkender pejlemærker for den fysiske planlægning, den
strategiske retning for udvalgte overordnede emner samt den foreløbige disposition for  ”Strategi for fysisk planlægning
2020”.
 
Styrelsesvedtægten siger, at det er økonomiudvalget, der varetager kommunens fysiske planlægning og har ansvaret for
kommuneplanlægningen. Delegationsplanen siger, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget både behandler strategi og
kommuneplan.
 
Sagen sendes efter byrådets behandling til samtlige stående udvalg, der kan komme med udtalelse i sagen i
overensstemmelse med byrådets beslutning den 26. februar 2020.
 
Strategien har til formål at være udgangspunkt for kommunens langsigtede fysiske planlægning. Kommuneplanen
udfolder herefter strategien i en konkret plan for de fysiske strukturer og arealanvendelse med specifikke rammer og
retningslinjer. Begge dele vil samtidig bidrage til at realisere byrådets vision og understøtte arbejdet med verdensmålene.
 
I forbindelse med vedtagelsen af strategien besluttes jf. planlovens § 23a, stk. 2, hvorvidt der foretages en hel eller en
delvis revision af kommuneplanen. En delvis revision betyder, at byrådet kun kan revidere de udvalgte emner i
kommuneplanen. En fuld revision betyder, at byrådet også kan forholde sig til temaer, som borgerne rejser i løbet af
processen.
 
Den 26. februar 2020 godkendte byrådet indstilling fra økonomiudvalget og udtalelser fra henholdsvis Arkitektur, Byplan
og Trafikudvalget og Natur, Miljø og Klimaudvalget. Det drejede sig om struktur og indhold i strategiens ”Trafik og
mobilitetsafsnit” og at de grønne omgivelser er en hovedattraktion i Hillerød Kommune. Byrådets beslutning afspejles i
dispositionen.
 
Den 17. februar 2020 holdt byrådet et inspirationsmøde om strategien. Opsamling herfra kan ses i bilaget ”Opsamling fra
inspirationsmøde” og vil blive indarbejdet i strategien.
 
I perioden fra d. 20. april til d. 4. maj blev der gennemført digital borgerinvolvering. Alle bidrag kan ses på
www.sammenom.hillerod.dk og en opsamling ses i bilaget ”Inspirationskatalog”. Formålet er at give inspiration til

http://www.sammenom.hillerod.dk/


drøftelserne og udformning af et forslag til strategien.
 
Der er samlet kommet 98 bidrag fra 43 personer. Bidragene favner bredt. Nogle omhandler specifikke byområder som fx
Hillerød By og Skævinge, mens andre er mere temaopdelte.
 
En tendens i bidragene handler om at bygge videre på Hillerød Kommunes eksisterende styrker som fx de store
værdifulde naturområder, kulturhistorien og værdien af Frederiksborg Slot, detailhandel og Hillerød Kommune som den
førende erhvervskommune i Nordsjælland. Derudover er der stor fokus på bæredygtighed i et bredt perspektiv: blandede
boformer, kollektiv trafik, sammenhængende og varieret natur, klima mv. Mange af bidragene er suppleret af helt
konkrete forslag til handlinger, som vil ligge udenfor, hvad der kan indeholdes i en strategi. De er dog også med til at give
udtryk for en retning.
 
Disposition
Forslag til disposition for strategien er vedlagt som bilag. Her er indhold i temaer og fokusområder præsenteret skematisk.
Herudover er der skitseret, hvilke målsætninger der kan indgå i forslaget til strategien, og det er beskrevet, hvilke
konkrete initiativer der affødes af målsætningerne, eller hvordan forvaltningen arbejder videre med emnerne.
Dispositionen afspejler, at der arbejdes frem mod et forslag, og alle temaer og fokusområder er derfor ikke lige uddybet.
Dispositionen indikerer dog så vidt muligt indhold og strategisk retning for hele strategien.
 
Forslag til Pejlemærker
Med udgangspunkt i Hillerød Kommunes vision ”Læring og Livskraft” er der formuleret pejlemærker for den fysiske
planlægning. Pejlemærkerne vil blive afspejlet i de enkelte temaer og fokusområder og sikrer fysisk planlægning, som
understøtter Hillerød Kommunes vision.
 
Pejlemærker for Strategi for fysisk planlægning:

”Sammen er vi Hillerød Kommune”
”Vi er et grønt og aktiv hjerte i Nordsjælland” 
”Vi skaber bæredygtig vækst i hele kommunen”.
 

Se også bilaget ” Pejlemærker”.
 
Udvalgte emner
Nedenfor er præsenteret nogle af de overordnede emner, som vil indgå i strategien. Emnerne er fremhævet, da de er
afgørende for, hvordan Strategi for fysisk planlægning 2020 udarbejdes. Øvrige emner kan til dels ses i den vedlagte
disposition, men vil ellers blive præsenteret i forbindelse med økonomiudvalgets behandling af forslag til Strategi for
fysisk planlægning i august 2020.
 
FN’s verdensmål
I strategien indarbejdes FN’s verdensmål som et overordnet tema. Afsnittet er samtidig med til at udgøre paraplyen for en
ny agenda-21 strategi for bæredygtig udvikling, som også er en integreret del af strategien. Der udvælges ikke
verdensmål, som specifikt skal være udgangspunkt for arbejdet med bæredygtig udvikling generelt i Hillerød Kommune.
De 17 verdensmål er en helhed, som indbyrdes afhænger af hinanden – og afhængigt af emnet afgøres det, hvilke
verdensmål der er relevante. Konkret vil der blive opstillet nye målsætninger for Verdensmål 17 – ”Partnerskab for
handling”, og derudover vil der i hvert fokusområde blive vurderet, hvilke mål og evt. delmål der påvirkes, hvilket sikrer
et fokus på helheden på tværs af sektorer, organisatoriske skel, m.m.
 
Detailhandel:
Erhvervsministeriets nye landsplandirektiv for detailhandel i hovedstadsområdet trådte i kraft den 1. januar 2019. Med det
nye landplandirektiv udlægges, som ønsket af Hillerød Kommune, mulighed for et aflastningscenter i Hillerød Vest ved
Herredscentret og Erhvervstrekanten (se bilag 4).
 
Byrådet besluttede den 24. april 2019 ved prioritering af lokalplanansøgninger, at lokalplanansøgning for ”Herredscenter,
aflastningsområde med store udvalgsvarebutikker” afventer lokalplanlægning i hhv. Slangerupgade (rammeområde
SB.C.15) og Frejasvej (rammeområde SB.C.59), jf. rækkefølge i Kommuneplan 2017 (retningslinje 1.10.3). Byrådet
besluttede også at planlægning for et aflastningsområde skal overvejes i Planstrategi 2020 og Kommuneplan 2021. På
nuværende tidspunkt er der i Slangerupgade en restrummelighed på 9.200 m2 til detailhandel. På Frejasvej er der en
restrummelighed på 10.000 m2.Der er således stadig mulighed for flere store udvalgsvarebutikker i udkanten af bymidten.
 
ICP (Institut for CenterPlanlægning) vurderer, at en evt. etablering af aflastningscenter vil påføre Hillerøds bymidte
konkurrence og betyde, at omsætningen vil falde med 10 – 15 %. ICP vurderer også, at efterspørgslen efter store



udvalgsvarebutikker er til stede i oplandet, hvorfor der kan argumenteres for, at et aflastningscenter kan styrke Hillerød
Kommunes position som Nordsjællands handelscentrum. Etableres der ikke et aflastningscenter er der risiko for, at store
udvalgsvarebutikker vælger at placere sig andre steder i Nordsjælland, hvor der er aflastningscentre fx Firskovvej i
Lyngby eller Prøvestenen i Helsingør.
 
Da der fortsat er rummelighed til store udvalgsvarebutikker i bymidten og under hensyntagen til de aktuelle udfordringer
for detailhandel i bymidten, vurderer forvaltningen, at en strategi for detailhandel skal være at muligheden for en politisk
beslutning om at etablere aflastningsområdet afventer at mulighederne i selve bymidten er lokalplanlagt.
 
Erhvervstrekanten og en del af Herredscenteret i Hillerød vest (Se ”Kortbilag detailhandel”) er udpeget i
landsplandirektivet for detailhandel som aflastningscenter, som det blev ønsket af byrådet i april 2017, i forbindelse med
revision af landsplandirektivet. Det betyder, at der skal indarbejdes rammebestemmelser i kommuneplan 2021, som gør
det muligt at etablere aflastningscenteret. Byrådets kan dog bestemme tidspunktet for, hvornår etableringen må finde sted
ved at indarbejde rækkefølgebestemmelser i kommuneplanen. På den måde kan byrådet beslutte, hvornår det er
hensigtsmæssigt, at give mulighed for etablering af aflastningscenteret inden for kommuneplanens 12 årige planperiode år
2021 - 2033. Kommuneplanen revideres hvert fjerde år. Hvert fjerde år har byrådet dermed mulighed for, at vurdere
hvornår aflastningscenteret ønskes etableret inden for den nye tolvårige planperiode. I 2025 er perioden således fra 2025
til 2037.
 
Erhverv
Byrådet godkendte den 18. december 2019 en aftale om udvikling af Stadionkvarteret i Favrholm. Inden for
Stadionkvarteret var der i den gældende planlægning et areal på ca. 30 ha til erhverv, hvilket bliver reduceret og der bliver
et væsentlig mindre areal til produktionserhverv i Favrholm. Smørkildevejfingeren nord for Overdrevsvejen har fortsat et
areal på ca. 17 ha til produktionsvirksomheder. Til sammenligning er Fujifilms nuværende areal ca. 24 ha. Forvaltningen
anbefaler, at de 17 ha i Smørkildefingeren prioriteres til medico- og greentech samt relaterede virksomheder med
udvikling og produktion.
 
På nuværende tidspunkt er der ca. 33 ha ledige arealer i områder planlagt til erhverv i Hillerød. Ca.5,5 ha er udlagt til
kontorerhverv.  17 ha er udlagt til detailhandel og de resterende 11 ha i Erhvervstrekanten er udlagt til blandet erhverv.
Dette areal er dog i landsplandirektiv for detailhandel i hovedstadsområdet udpeget som aflastningscenter.
 
Det betyder, at Smørkildefingeren reelt er det eneste område til produktionserhverv i Hillerød, hvilket kan betyde, at der
indenfor planperioden (år 2021-2033) ikke vil være ledige grunde til produktionserhverv i Hillerød Kommune.
Fingerplanen giver ikke mulighed for at inddrage nye arealer til erhvervsområder. Dvs. at fx håndværksmestre og andre
produktionsvirksomheder (end dem i Smørkildefinger), servicevirksomheder m.fl. må lokalisere sig på allerede
bebyggede ejendomme i eksisterende erhvervsområder. Det vil mindske tomgang i overflødige erhvervsbygninger, men
kan øge virksomhedens etableringsomkostninger idet det er nødvendigt at nedrive eksisterende eller ombygge i stedet for
at starte på bar mark.
 
Forvaltningen foreslår på den baggrund, at der skabes overblik over ledige erhvervslokaler og at der i forbindelse med
kommuneplanen indledes dialog med erhvervslivet om, hvordan det sikres, at eksisterende erhvervsområder er attraktive
for fremtidens virksomheder.   
 
Boligpolitik
Det fremgår af budgettet, at byrådet ”…. vil bede forvaltningen arbejde med et oplæg til fornyet boligpolitik som en del af
en udviklings- og finansieringsstrategi. Sagen bliver et skridt på vej mod en ny kommuneplan.” Det fremgår også af
budgettet: ”Vi ser frem til de byudviklingsprojekter i både de mindre byer og i boligområder, som er på vej, og ønsker at
de også indeholder mulighed for seniorbofællesskaber.”
 
Med de kendte udviklingsprojekter samt boligudlæg i Kommuneplan 2017 forventes i befolkningsprognosen fra marts
2020 en befolkningsfremgang på mere end 16 procent i de kommende 10 år. Boligpolitikken skal sætte rammerne for
udviklingen og sikre den rette sammenhæng af boligtyper, størrelser og ejerformer.
 
Boligpolitikken foreslås udarbejdet som en selvstændig politik, hvor relevante dele indarbejdes i Strategi for fysisk
planlægning 2020 og Kommuneplan 2021.
 
Forvaltningen foreslår følgende overordnede proces for en kommende boligpolitik:
 
Fase 1 – Analyser og inddragelse
Maj – juli 2020:
Analyse af:



Afsætningsmuligheder (markedsbehov)
Samspil mellem boligpolitik og relaterede områder, herunder fx
Kommunens økonomi
Befolkningsprognose
Kapacitetsbehov for institutioner og skoler

 
August 2020:
Økonomiudvalget præsenteres for ovennævnte analyser og fastlægger aktiviteter i inddragelsesperioden.
September og oktober 2020:
Borger og interessentinddragelse. Efter inddragelsesprocessen udarbejdes udkast til boligpolitik.
 
Fase 2 – Udarbejdelse af forslag til boligpolitik
Februar 2021:
Økonomiudvalget behandler udkast til boligpolitik og vedtager Strategi for fysisk planlægning 2020.
 
Forår 2021:
Mulighed for borgerinddragelse og politiske møder.
 
Fase 3 – Høring og vedtagelse
Juni 2021:
Økonomiudvalget behandler forslag til boligpolitik og forslag til kommuneplan 2021.
 
Juli – september 2021:
Høring
 
December 2021:
Økonomiudvalget vedtager boligpolitikken og kommuneplan 2021.
 
Den kommende proces for Strategi for fysisk planlægning 2020
Efter udvalget har behandlet denne dagsorden går arbejdet med Strategi for fysisk planlægning ind i Fase 3. Fase 1 var
opstart. Fase 2 var analyse og involvering, som bl.a. indeholdt byrådets inspirationsaften og den tidlige involvering på
www.sammenom.hillerod.dk
 
Fase 3 – Udarbejdelse af forslag til Strategi for fysisk planlægning 2020
Juni – juli 2020:
Forvaltningen udarbejder forslag til strategien.
 
Fase 4 – Høringsfase og vedtagelse af Strategi for fysisk planlægning 2020
August 2020:
Politisk behandling af forslag til en strategi i offentlig høring til vedtagelse.
 
September – Oktober 2020:
Forslag til strategi i 8 ugers offentlig høring, som vil foregå digitalt. Strategien formidles til offentligheden, og der holdes
et borgermøde i høringsperioden, hvor forslaget bliver fremlagt og drøftet. Eksisterende arrangementer vil, i det omfang
det er muligt, blive benyttet til at drøfte forslaget.
 
Derudover gennemføres en tidlig offentlig høring til kommuneplanen med indkaldelse af ideer og forslag. Det vil foregå
digitalt, og kan også indgå som en del af et borgermøde.
 
Februar 2021:
Strategien til politisk behandling med henblik på endelig vedtagelse på baggrund af de kommentarer, der er indgivet i
høringsperioden.
 
Kommuneplan 2021
Herefter vil arbejdet med Kommuneplan 2021 gå i gang med henblik på at kunne vedtage kommuneplanen endelig
december 2021. I processen lægges der op til i alt 4 politiske behandlinger:

Feb. 2021: Opsamling på den tidlige offentlige høring
April 2021: Stående udvalg og byråd drøfter retning på kommuneplanen
Juni 2021: Forslag til kommuneplan til vedtagelse for udsendelse i offentlig høring.
Dec. 2021: Forslag til kommuneplan til endelig vedtagelse på baggrund af høringen.



 
Forvaltningen vil senere forelægge et forslag til en nærmere proces for arbejdet med kommuneplanen.

Retsgrundlag
Planlovens kapitel 6.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 13-05-2020
Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet og fagudvalgene.
 
Mette Thiesen (D) stemte imod indstillingens punkt 3.

Beslutning i byrådet den 27-05-2020
Byrådet godkendte indstillingens pkt. 1, 2, 4, 5 og 6.
 
Indstillingens pkt. 3 blev sat til afstemning:
 
26 stemte for: A, B, C, F, O, V, Ø
1 stemte imod: D
 
Indstillingen blev vedtaget.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i byrådet den 27-05-2020
Byrådet har den 26. februar besluttet, at fagudvalgene kan komme med en udtalelse i sagen. De enkelte fagudvalg drøfter
derfor, om der i byudviklingen er behov for, at der afsættes arealer til en bestemt anvendelse i den kommende 12-årige
periode. Ligeledes drøftes om der er emner på fagudvalgets område, som kan fremmes ved også at blive tænkt ind i den
fysiske planlægning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget ønsker en øget opmærksomhed på arealanvendelse til natur og at det kan overvejes i hvor stort et omfang, der
fremover skal udlægges yderligere arealer til bebyggelse og at der friholdes områder til natur.
 
Udvalget ønsker en øget opmærksomhed på, at der reserveres arealer til grønne områder også i Hillerød by og at der
stilles krav om begrønning ved byfortætning.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget ønsker, at der i den fysiske planlægning i Hillerød Kommune altid indtænkes plads til bevægelse og afsættes
passende arealer til idræt i fx nye byudviklingsområder. Strategien skal indeholde dette.
 
Udvalget ønsker endvidere, at strategien også rummer mulighed for, at eksisterende grønne arealer løbende kan udvikles i
takt med behovene for idræt og bevægelse. Udvalget ønsker endelig, at visionen for strategien tilføjes begreberne idræt og
bevægelse.
 
Afbud: Øzgen Yücel (V)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-06-2020
Udvalget drøftede strategi for fysisk planlægning og har ingen yderligere bemærkninger udover det som allerede er nævnt
i sagen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-06-2020
Udvalget diskuterede strategien for fysisk planlægning, og ønsker at få mulighederne for, at der afsættes mere jord til
erhverv og industri belyst yderligere.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen.



Udvalget ønsker, at der i den fysiske planlægning i Hillerød Kommune altid indtænkes plads til kultur og fællesskaber og
afsættes passende arealer til disse formål i fx nye byudviklingsområder såsom Favrholm.
Strategien skal indeholde dette.
 
Udvalget ønsker endvidere, at strategien også understreger mulighederne for, at eksisterende arealer løbende kan udvikles
i takt med behovene for kulturelle tilbud – et konkret eksempel kunne være området ved Rønnevangs Alle 5, der kunne
udvikles videre i retning af hjemsted for endnu flere kulturelle fællesskaber.
 
Udvalget ønsker endelig, at visionen for strategien tilføjes begrebet kultur.
 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 03-06-2020
Udvalget bemærkede, at der forsat er et stort behov for billige boliger, plejehjemsboliger og interesse for
seniorbofællesskaber og et behov for skæve boliger, som bør indarbejdes i den boligstrategi, der bliver en del af
Strategien for fysisk planlægning.
Yderligere bemærkede udvalget at indarbejdelse af universelt design, tilgængelighed for mennesker med særlige behov, er
et vigtigt element i en strategi for fysisk planlægning.

Bilag

Opsamling inspirationsmøde.pdf

Inspirationskatalog

Disposition for strategi for fysisk planlægning_16042020.pdf

Pejlemærker.pdf

Kortbilag detailhandel.pdf



Punkt 9: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer
om aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Der blev orienteret om følgende:
 

Den gradvise genåbning af kulturområdet
Udvalget besluttede, at den tidligere godkendte ansøgning på 9.000 kr. til Gårdkoncerter hæves til 10.500 kr.,
således at det er muligt at afholde 3 koncerter på alle Hillerøds plejehjem.

 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)
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